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1 Seznam zkratek

PDT Fotodynamická terapie

PS Fotosenzitizér

HpD Derivát hematoporfyrinu

m-THPC 5,10,15,20-tetra(3-hydroxyfenyl)chlorin

m-THPBC 5,10,15,20-tetra(3-hydroxyfenyl)bakteriochlorin

mAB Monoklonální protilátka

Pc Ftalocyanin

PEG Polyethylenglykol

DPBF 1,3-difenylisobenzofuran

THF Tetrahydrofuran

DMF Dimethylformamid

DMSO Dimethylsulfoxid

ZnPc Zinečnatý komplex nesubstituovaného ftalocyaninu
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2 Cíl práce

Ftalocyaniny jsou obecně lipofilními látky, což je částečně spolu s agregací

v rozpouštědle jeden z limitujících faktorů pro jejich použití ve fotodynamické terapii.

Cílem mé diplomové práce byla syntéza kationických, a tudíž ve vodě rozpustných

ftalocyaninů, které tento problém řeší. Jeden ze způsobů jak zvýšit hydrofilitu molekuly

je právě kvarternizace periferních aminoskupin (Obr. 1). Rozpustnost ve vodě spolu

s vysokým kvantovým výtěžkem singletového kyslíku, absorpcí světla při vyšších

vlnových délkách a monomerním stavem molekuly v rozpouštědle, jsou ideálními

vlastnostmi nových fotosenzitizérů. Připravené látky byly proto také hodnoceny

z hlediska výše zmiňovaných parametrů.
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Obr. 1 Modelové struktury kvarternizovaných ftalocyaninů
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3 Teoretická část

3.1 Fotodynamická terapie

Fotodynamická terapie (PDT) představuje jednu z metod léčby nádorových

i nenádorových onemocnění
1
. Fotodynamickou terapii můžeme definovat jako lokální

nebo systémové podání netoxického fotosenzitizéru (PS) do organismu, po němž

následuje ozáření léze s kumulovaným PS viditelným světlem. Ozářením se PS excituje

a předává absorbovanou energii přítomnému kyslíku, který produkuje reaktivní formy,

včetně singletového kyslíku. Ty pak napadají a ničí okolní biomolekuly a to, mimo jiné,

vede k apoptóze nebo nekróze buňky
2
.

PDT je neinvazivní metodou a může být použita opakovaně na stejné ložisko při

nezměněné účinnosti a zároveň může být kombinována s klasickou protinádorovou

terapií
3
.

3.2 Historie PDT

Fotodynamická terapie má původ v laboratoři profesora Hermanna von

Tappeinera na Universitě Ludvíka-Maxmiliána v Mnichově. Zde před více než sto lety

Oscar Raab, student prof. von Tappeinera, pozoroval úhyn buněčných kultur

v přítomnosti akridinu a jemu příbuzných látek za současného působení světla
4
.

V klinické praxi se PDT poprvé objevila roku 1903, kdy von Tappeiner spolu

s Jesionkem z mnichovské dermatologické kliniky topicky aplikovali pacientce eosin

k léčbě kožního nádoru s využitím světla
5
. Termín „fotodynamický efekt― byl poprvé

použit v roce 1904 prof. von Tappeinerem, avšak později byl nahrazen termínem

fotodynamická terapie. Spolu s Jodlbauerem pak definovali fotodynamickou terapii jako

destrukci buněčných struktur po fotosenzitizaci látkou a ozáření světlem v přítomnosti

kyslíku
6
.

Současná éra PDT začíná na Mayo Clinic v roce 1960. Studie vedené skupinami

kolem Schwartze a Lipsona prokázaly, že injekčně podaný derivát hematoporfyrinu

(HpD) se kumuluje v nádorových buňkách. Schwartz se v té době také zasloužil

o částečné vyčištění HpD
7
. Po úspěšných pokusech v terapii rhabdomyosarkomů u myší

9

se výzkum posouvá do klinických studií, kdy v 70. letech Dougherty provedl studie na

pacientech s mnohočetnými kožními nádory s překvapivými výsledky. Dougherty a kol.

později vypracovali postupy vyčištění HpD. Od té doby bylo provedeno mnoho dalších

klinických studií s novými fotosenzitizéry. V roce 1993 byl v Kanadě HpD schválen

k léčbě nádorů močového měchýře pod názvem Photofrin
®
. V dnešní době jsou pro

terapeutické či diagnostické účely schváleny i další fotosenzitizéry tzv. druhé generace.

Lze mezi ně zařadit 5-aminolevulovou kyselinu (ALA, Levulan
®)

, verteporfin

(Visudyne
®

), methylester ALA (Metvix
®
) a hexylester ALA (Hexvix

®
)
1
.

PDT není novou metodou, nicméně je v posledních třech desetiletích

zaznamenáván největší rozvoj nových klinických indikací a vývoj vhodnějších

fotosenzitizérů s lepším fotochemickým, farmakokinetickým a farmakodynamickým

profilem. Ačkoliv je tato terapie poskytována pouze ve vybraných zařízeních, získává

v současné době rovnocenné postavení mezi alternativními postupy léčby nádorových

onemocnění
2
.

3.3 Princip PDT

Fotosenzitizér (PS) po podání do organismu se z doposud neznámých důvodů

kumuluje v národových buňkách. Zde se vyskytuje v základním nízkoenergetickém

singletovém stavu. Po absorpci světla je PS excitován a přechází do tzv. prvního

excitovaného singletového stavu. Tento stav je označován jako krátce trvající a trvá

v řádu nanosekund. Nabité energie se zpět na základní stav může PS zbavit buď emisí

fotonu (fluorescencí), čehož se využívá při fotodetekci, nebo tzv. vnitřní konverzí, kdy

se energie emituje ve formě tepla. PS v excitovaném singletovém stavu také může

podléhat procesu mezisystémové přeměny, kdy dochází k inverzi spinu jednoho

z vnějších elektronů, a tak přechází PS do excitovaného stavu tripletového. Tento

proces je proces spinem zakázaný a trvá několik mikrosekund. Tripletový stav PS pak

podléhá dvěma typů reakcí a to fotoreakci typu 1 a fotoreakci typu 2. Při fotoreakci typu

1 může PS reagovat přímo s okolním substrátem a přenáší na něj přímo nabité partikule,

což má v konečném důsledku za následek vznik radikálů. Během fotoreakce typu 2 pak

PS přenáší energii přímo na molekulární kyslík, a tím je zodpovědný za tvorbu

singletového kyslíku. Ten pak napadá okolní biomolekuly, což má pro buňku letální

následky. Oba procesy probíhají současně, ale poměr mezi nimi je závislý na použitém

PS, jeho koncentraci v tkáni a na koncentraci přítomného kyslíku (Obr. 2)
8
.
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Obr. 2 Princip PDT

3.4 PDT a organismus

PDT je terapií s duální selektivitou. Po podání PS do organismu je kumulován

v buňkách tumoru a následně lokálně ozařován. Tím je dosaženo minimálního

poškození zdravých buněk. PS pak produkuje reaktivní formy kyslíku, které mají pro

buňku přímý cytotoxický efekt. Následná produkce mediátorů zánětu poškozených

buněk spouští specifickou imunitní odpověď a zároveň ROS působí na endoteliální

buňky cév, kde inhibuje produkci oxidu dusného, indukuje uvolnění tromboxanu,

agreguje krevní destičky a způsobuje edém, což má za následek vasokonstrikci

a následnou ischemii nádorových buněk. Cévní konstrikce většinou přetrvává, ale

v některých případech dochází k reoxidaci ozářené tkáně. V případě hypoxie enzym

xantindehydrogenasa konvertuje na xantinoxidasu, která převádí hypoxantin na xantin.

Tento proces je pak doprovázen vysokou produkcí ROS a zejména pak superoxid anion

radikálu. Takto vyvolaný oxidační stres vede k infiltraci léze neutrofily a následně

makrofágy a žírnými buňkami (Obr. 3)
9, 10

.
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Obr. 3 Biologická odpověď organismu na PDT

3.5 Fotosenzitizéry

Fotosenzitéry jsou nedílnou součástí PDT. Jsou to látky schopné absorbovat

světlo o vhodné vlnové délce a dále předávat získanou energii přítomnému kyslíku. Ten

je přeměňován na jeho reaktivní formy, a ty dále atakují blízké biomolekuly a vedou ke

smrti buňky. Jednotlivé PS se různě liší ve svých profilech a pro každou indikaci je

třeba jiných vlastností.

3.5.1 Vlastnosti ideálního fotosenzitizéru

Minimální toxicita PS ve tmě.

Rychlá eliminace z organismu a krátkodobá fotosenzibilizace kůže po podání

PS.

Vysoký absorpční koeficient při vlnové délce 600-800 nm, kde je dosaženo

maximální penetrace světla do tkáně a zároveň má excitovaný stav PS dost

energie produkovat singletový kyslík.


[…]


ftalocyaninů rozpuštěných ve vodě byla provedena titrace pyridinem, který obecně

potlačuje agregaci těchto planárních systémů. Se zvyšujícím se procentuálním obsahem

pyridinu přecházely látky 10-12 z dimerní formy na formu monomerní. Je zde také

znázorněna závislost absorbance na procentuálním obsahu pyridinu v měřeném vzorku

při vlnové délce absorpce monomerní formy. U grafu závislosti absorbance na vlnové

délce u produktů 13-15 lze vidět pouze velice slabý posun absorpčního maxima, bez

výrazných změn tvaru Q-pásu po přidání pyridinu. Tento posun lze vysvětlit

solvatochromním vlivem na absorpční maximum a nenaznačuje přítomnost agregátů

(Obr. 43).

Deriváty periferně substituované 4-6 absorbují světlo o vlnové délce okolo 700

nm. Při této hodnotě má již světlo velmi dobrou prostupnost přes biologické materiály

a má vysokou energii pro následnou excitaci fotosenzitizéru. Látky neperiferně

substituované 7-9 absorbují světlo o vlnové délce až 780 nm, při které má světlo

výbornou prostupnost přes tkáně a zároveň má stále dost energie pro excitaci molekuly.

Takové fotosenzitizéry nejsou dosud zavedeny do praxe.

Bohužel pak kvarternizací molekul 4-9 došlo k posunu λmax k nižším hodnotám

a to zejména u derivátů substituovaných v neperiferních β polohách 13-15. Tyto látky

ale stále absorbují v oblasti nad 740 nm, což je činí velice nadějnými pro další

zkoumání.
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Obr. 43 Grafy závislosti absorbance na vlnové délce. Data v legendě obsahují procentuální obsah

pyridinu ve vzorku. U grafu látek (10) - (12) jsou také znázorněny závislosti absorbance na

procentuálním obsahu pyridinu v měřeném vzorku při vlnové délce absorpce monomerní formy.

Spektra jsou měřeny při koncentraci 1 µM.

6.5 Fotofyzikální a fotochemická měření

U látek 4-15 byly změřeny kvantové výtěžky singletového kyslíku (ΦΔ)

a fluorescence (ΦF) v DMF (viz tabulka níže). Z uvedených hodnot vyplývá, že látky

vykazují poměrně malou fluorescenci. Derivát 4 měl fluorescenci nejvyšší a naopak

nejmenší hodnoty byly naměřeny u bezkovových derivátů 5, 8, 12 a 15. Produkce

singletového kyslíku je u jednotlivých látek závislá na poloze substituentů i na

přítomném centrálním kationtu. Z nekvarternizovaných produktů 4-9 byla naměřena

nejmenší produkce singletového kyslíku u bezkovových derivátů. Nejvyšších hodnot

pak dosahovaly zinečnaté komplexy. U kvarternizovaných hořečnatých komplexů 11

a 14 byly naměřeny podobné kvantové výtěžky. Přičemž u bezkovových derivátů 12

a 15 se kvantový výtěžek poměrně výrazně lišil. V tomto případě byl kvantový výtěžek
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vyšší u β substituovaného kvarterního derivátu, který však ve vodě podléhal agregaci,

jak již bylo zmíněno výše. Vysoká produkce singletového kyslíku byla naměřena

u zinečnatých komplexů 10 a 13. V případě produktu 10 ale opět ve vodě docházelo

k agregaci molekuly. Zinečnatý komplex 13 vykazoval největší kvantový výtěžek

a nebyl ve vodě agregován kvůli substituci v α polohách. Navíc díky jeho dobré

rozpustnosti ve vodě a jeho absorpčnímu maximu při 756 nm (v DMF) se stává velice

nadějným fotosenzitizérem pro fotodynamickou terapii.

substituce

M

M

λmax (ε) v

DMF λmax (ε) v H2O

λem (DMF),

nm

ΦΔ

(DMF)

ΦF

(DMF)

(

4 Mg 707 (278 000) - 714 0,23 0,238

(

5 2H 729 (105 600) - 711 0,06 0,043

(

6 Zn 707 (289 900) - 714 0,59 0,128

(

7 Mg 785 (164 800) - 803 0,44 0,016

(

8 2H 819 (114 100) - 822 0,04 0,001

(

9 Zn 783 (152 700) - 803 0,68 0,011

(

10 Zn 704 (280 300) 699 (sh)* 712 0,68 0,116

(

11 Mg 702 (210 000) 697 (68 000)* 708 0,28 0,166

(

12 2H 700 (201 500) 668 (76 800)* 710 0,22 0,059

(

13 Zn 756 (142 200) 739 (142 200) 771 0,91 0,017

(

14 Mg 749 (128 500) 742 (104 200) 762 0,25 0,016

(

15 2H 751 (74 100) 765 (70 400) 787 0,08 0,002

* agregace
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7 Závěr

V mé diplomové práci jsem se zabýval syntézou ve vodě rozpustných

kationických ftalocyaninů. Byly připraveny jejich hořečnaté, zinečnaté a bezkovové

komplexy substituované v α nebo β pozicích. Bylo zjištěno, že tyto kationické deriváty

se substituenty v α polohách nepodléhají ve vodném rozpouštědle agregaci a jejich

kvantový výtěžek singletového kyslíku je závislý na přítomném centrálním kationtu.

Připravený kvarternizovaný zinečnatý komplex substituovaný v pozicích α vykazuje

vysoký výtěžek singletového kyslíku, je rozpustný ve vodě, kde nepodléhá agregaci

a jeho absorpční maximum je při vlnové délce 756 nm. Tyto vlastnosti jej z hlediska

fotofyzikálních, fotochemických i fyzikálně-chemických vlastností velice přibližují

k vlastnostem ideálního fotosenzitizéru a je novou potenciální látkou pro použití ve

fotodynamické terapii.
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