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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Posluchač Antonín Cidlina vypracoval diplomovou práci s názvem „Syntéza kationických
ftalocyaninů“. Práce je členěna obvyklým způsobem. Začíná charakterizací cíle práce, v
"Teoretické části" je na základě zpracované rešerše pojednáno o problematice
fotodynamické terapie a fotosensitizérů, "Metodická část" se zabývá možnými postupy a
metodami syntézy cílových látek.
"Experimentální část" obsahuje pracovní postupy a charakteristiky připravených látek,
výsledné produkty jsou charakterizovány spektrálními metodami. Následuje kapitola
Výsledky a diskuze a práci ukončuje Závěr, resp. seznam citované literatury.
Práce je velmi obsáhlá ve své teoretické i praktické části.

Dotazy a připomínky:
Dotazy a připomínky se týkají převážně teoretické a metodické části práce.
Str. 13: Souvisí vyšší produkce singletové kyslíku fotosensitizérem bezprostředně s jeho
molárním absorpčním koeficientem, jak je uvedeno u PpIX?
Str. 14 - 15: Jakých vlnových délek dosahuje absorpce přirozených lidských pigmentů, resp.
fotosensitizéry s jakými absorpčními maximy mají potenciál pro terapii pigmentovaných
nádorů kůže?
Str. 17: Je prokázána závislost kumulace kationických či anionických PS na pH příslušných
buněčných substrutur?
Str. 32, předposlední řádek: Kyselina 4-pyridinkarboxylová není kyselina nikotinová (nicméně
výše v odstavci je to správně).

Str. 37, uprostřed odstavce: Nepřesná formulace "Alkylační schopnosti halogenderivátů
stoupají s jejich rostoucím protonovým číslem."
Str. 60 dole: Ve dvou případech špatné -i- v přísudku.
Str. 63: Pro biologické účinky by bylo lépe uvádět jako relevantní spíše absorpční maxima
naměřená ve vodě než v DMF, nicméně i tak je hodnota pro látku 13 vysoká a potenciálně
zajímavá.

Přes tyto připomínky práce zcela odpovídá požadavkům na DP kladeným a doporučuji ji k
obhajobě.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 25.5. 2011 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta